UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CN Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2021
V/v tăng cường bảo đảm hoạt

động của bến khách ngang

sông trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Sở Tài chính;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 177/SGTVT-QLVT ngày

14/01/2021 của Sở Giao thông vận tải về báo cáo hoạt động bến khách ngang

sông trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồng ý chủ trương hỗ trợ kinh phí cho các huyện có điều kiện kinh tế

khó khăn, gồm: Mường Lát, Quan Hóa, Bá Thước, Thường Xuân và Cẩm Thủy

để đầu tư xây dựng đường lên xuống hai đầu bến khách ngang sông bằng bê

tông xi măng thay cho đường đất, đá như hiện nay (có phụ lục kèm theo).

- Giao UBND các huyện lập dự toán kinh phí đầu tư xây dựng đường lên

xuống và khu vực bến, gửi Sở Giao thông vận tải thẩm định, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh.

- Trên cơ sở kết quả thẩm định của Sở Giao thông vận tải; giao Sở Tài

chính chủ trì, tham mưu nguồn vốn ngân sách tỉnh để hỗ trợ các địa phương, báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

kiểm tra điều kiện tất cả các bến khách ngang sông chưa được cấp phép, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận chủ trương cấp phép nếu đủ điều kiện.

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố có bến khách ngang sông

chưa được cấp phép (trừ các địa phương nêu tại mục 1), căn cứ vào tình hình

thực tế tại địa phương chủ động bố trí kinh phí để đầu tư nâng cấp cơ sở hạ

tầng tại bến khách theo đúng quy định (đường lên xuống bến, nhà chờ, biển

báo hiệu…); chủ động phối hợp với Sở Giao thông vận tải để kiểm tra, xem xét

cấp phép hoạt động.

4. Giao Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã,

thành phố có bến khách ngang sông theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp

2

tục tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn giao thông tại bến khách

ngang sông thuộc địa bàn quản lý; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định về trật tự an toàn giao thông đường thủy./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm;

- Lưu: VT, CN (H’2.065).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

DANH SÁCH BẾN KHÁCH NGANG SÔNG CHƯA ĐƯỢC CẤP PHÉP

(Kèm theo Công văn số         /UBND-CN ngày      tháng    năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

STT Tên bến
Tên sông,

suối

Kết cấu đường lên xuống

bến và khu vực bến
Địa chỉ Ghi chú

1 Huyện Thường Xuân

1 Bến đò Trại Nam Sông Chu
Bê tông xi măng, đường

đất, đá

Xã Thọ Thanh sang

 xã Xuân Cao

2 Bến đò Đìn Sông Chu Bê tông xi măng
Xã Thọ Thanh sang xã Thọ

Thanh

3 Bến đò Tổ Rồng Sông Chu
Bê tông xi măng, đường

đất, đá

 Xã Thọ Thanh sang

 xã Xuân Cao

4 Bến Thác Mạ

Hồ thuỷ

điện Xuân

Minh

Đường đất, đá
Xã Xuân Cẩm - xã Xuân

Cẩm

2 Huyện Yên Định

1 Bến đò Nổ Sông Mã  Bê tông xi măng
Xã Định Công sang xã

Vĩnh An

2
Bến Đò Định

Công
Sông Mã Bê tông xi măng

Xã Định Công sang xã

Vĩnh An

3 Huyện Hoằng Hóa

1 Bến đò Gảnh -

Hoằng Phụ
Sông Mã Đường đất

Từ Hoằng Phụ, Hoằng Hoá

đi Quảng Cư, Sầm Sơn

2 Bến đò Cống Mới

- Hoằng Châu
Sông Mã Đường đất, đá

Từ huyện Hoằng Hóa sang

TP Sầm Sơn

3 Bến đò Hoằng

Trường

Sông Lạch

Trường
Đường bê tông

Từ huyện Hoằng Hóa sang

huyện Hậu Lộc

4 Huyện Mường Lát

1 Bến đò bản Co Cài Sông Mã Đường đất, đá Trung Lý sang Mường Lý

2
Bến đò bản Tà

Cóm
Sông Mã Đường đất, đá Trung Lý sang Mường Lý

3 Bến đò bản Pa Búa Sông Mã Đường đất, đá Trung Lý sang Mường Lý

4 Bến đò bản Lìn Sông Mã Đường đất, đá Trung Lý sang Mường Lý

5
Bến đò bản Cá

Giáng
Sông Mã Đường đất, đá Trung Lý sang Mường Lý

6 Bến đò Bản Mau Sông Mã  Đường đất Bản Mau - Tà Cóm

7 Bến đò Bản Kít Sông Mã  Đường đất Bản Kít- Bản Lìn

8 Bến đò Bản Kít Sông Mã  Đường đất Bản Kít- Bản Lìn

9 Bến đò Muống 2 Sông Mã  Đường đất Muống II - Bản Pá Búa

10 Bến đò Bản Kít Sông Mã  Đường đất Bản Kít- Tà Cóm

11 Bến đò Xa Lung Sông Mã  Đường đất Xa Lung - Pa Búa

2

5 Huyện Quan Hóa

1
Bến đò bản Cốc

TT Hồi Xuân
Sông Mã

Bên hữu chưa có có đường

bên tông; bên tả có đường

bên tông nhưng đã hư hỏng

Từ bản Cốc đi bản Mướp

TT Hồi Xuân

2
Đò bản Sa Lăng xã

Phú Xuân
Sông Mã

Bên hữu chưa có có đường

bên tông; bên tả có đường bê

tông nhưng đã hư hỏng

Từ bản Sa Lăng đi bản Éo

xã Phú Xuân

3
Đò bản Vui xã Phú

Xuân
Sông Mã

Cả hai bên chưa có đường

bê tông lên xuống

Từ bản Vui đi bản Éo xã

Phú Xuân

4
Đò bản En xã Phú

Thanh
Sông Mã

Đã có đường bê tông lên

xuông cả 02 bên

Từ bản En xã Phú Thanh đi

xã Mai Hịch tỉnh Hòa Bình

5
Đò xã Trung

Thành
Sông Mã

Bên tả chưa có có đường bê

tông; bên hữu có đường bê

tông nhưng đã hư hỏng

Từ xã Trung Thành đi xã

Thành Sơn huyện Quan

Hóa

6 Huyện Cẩm Thủy

1 Bến đò Bèo Bọt Sông Mã Đường đất, đá

Từ thôn Phâng Khánh sang

thôn Bèo Bọt, xã Cẩm

Thành

2 Bến đò Cẩm Yên Sông Mã Bê tông xi măng

Từ xã Cẩm Yên sang xã

Cẩm Ngọc, huyện Cẩm

Thủy

3 Bến đò Cẩm Vân Sông Mã Bê tông xi măng
Từ xã Cẩm Vân sang xã

Cẩm Tân, huyện Cẩm Thủy

Bến đò

kết hợp

cầu

phao

7 TP Sầm Sơn

1 Bến đò Gảnh Sông Mã
Chưa xây dựng, sử dụng lối

đi trên bờ Đê bê tông

TP Sầm Sơn sang xã

Hoằng Phụ

2
Bến đò Quảng

Châu
Sông Mã Đường đất

Phường Quảng Châu sang

xã Hoằng Châu

8 Huyện Hậu Lộc

1 Bến đò Gũ Sông Lèn Bê tông xi măng
Từ huyện Hậu Lộc sang

huyện Hà Trung

2 Bến đò Hải Lộc
Sông Lạch

Trường
Bê tông xi măng

Từ huyện Hậu Lộc sang

huyện Hoằng Hóa

9 Huyện Thọ Xuân

1 Bến Minh Hương Sông Chu Bê tông xi măng

Từ xã Thọ Hải sang xã

Thuận Minh (Thọ Minh

cũ)

Bến đò

kết hợp

cầu

phao

2 Bến đò Đầm Sông Chu

Bên phía xã Thọ Diên đã

được BTXM; bên phía xã

Xuân Thiên là đường đất

Từ xã Thọ Diên sang xã

Xuân Thiên

DANH SÁCH BẾN KHÁCH NGANG SÔNG ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ

(Kèm theo Công văn số          /UBND-CN ngày    tháng      năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

STT Tên bến
Tên sông,

suối

Kết cấu đường lên

xuống bến và khu

vực bến

Địa chỉ Ghi chú

1 Huyện Bá Thước

1 Bến đò Thiết Giang Sông Mã Đường đất
Xã Thiết Giang sang xã

Thiết Ống

2 Bến đò Bún Sông Mã Đường đất
  Thị trấn Cành Nàng sang xã

Thiết Ống

2 Huyện Thường Xuân

1 Bến đò Trại Nam Sông Chu Đường đất
Xã Thọ Thanh sang

 xã Xuân Cao

2 Bến đò Tổ Rồng Sông Chu Đường đất
 Xã Thọ Thanh sang

 xã Xuân Cao

3 Bến đò Thác Mạ Sông Chu Đường đất
 Xã Xuân Cẩm  sang

xã Xuân Cẩm

3 Huyện Mường Lát

1 Bến đò bản Co Cài Sông Mã Đường đất, đá
 Xã Trung Lý sang xã

Mường Lý

2 Bến đò bản Tà Cóm Sông Mã Đường đất, đá
 Xã Trung Lý sang xã

Mường Lý

3 Bến đò bản Pa Búa Sông Mã Đường đất, đá
 Xã Trung Lý sang xã

Mường Lý

4 Bến đò bản Lìn Sông Mã Đường đất, đá
 Xã Trung Lý sang xã

Mường Lý

5 Bến đò bản Cá Giáng Sông Mã Đường đất, đá
 Xã Trung Lý sang xã

Mường Lý

6 Bến đò Bản Mau Sông Mã Đường đất Bản Mau - Tà Cóm

7 Bến đò Bản Kít Sông Mã Đường đất Bản Kít- Bản Lìn

8 Bến đò Bản Kít Sông Mã Đường đất Bản Kít- Bản Lìn

9 Bến đò Muống 2 Sông Mã Đường đất Muống II - Bản Pá Búa

10 Bến đò Bản Kít Sông Mã Đường đất Bản Kít- Tà Cóm

11 Bến đò Xa Lung Sông Mã Đường đất Xa Lung - Pa Búa

4 Huyện Quan Hóa

1
Bến đò Cốc TT Hồi

Xuân
Sông Mã Đường đất

Từ bản Cốc đi bản Mướp

TT Hồi Xuân

2
Bến đò bản Sa Lăng

xã Phú Xuân
Sông Mã Đường đất

Từ bản Sa Lăng đi bản Éo xã

Phú Xuân

3
Bến đò bản Vui xã

Phú Xuân
Sông Mã Đường đất

Từ bản Vui đi bản Éo xã

Phú Xuân

2

4
Bến đò xã Trung

Thành
Sông Mã Đường đất

Từ xã Trung Thành đi xã

Thành Sơn huyện Quan Hóa

5 Huyện Cẩm Thủy

1 Bến đò Bèo Bọt Sông Mã Đường đất, đá
Từ thôn Phâng Khánh sang

thôn Bèo Bọt, xã Cẩm Thành

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T15:34:54+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-21T15:37:21+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-21T15:37:31+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-21T15:51:22+0700